

Số: /KH-UBND

P. Phùng Chí Kiên, ngày 28 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024

Kế hoạch số: 543/KH-UBND ngày 02/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn" năm 2024; Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Bắc Kạn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024;

Ủy ban nhân dân phường Phùng Chí Kiên ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số của phường năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 với chủ đề "*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*" và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn (ngày 10/10) năm 2024 theo định hướng của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07/6/2024.

2. Thông qua các hoạt động hưởng ứng cụ thể để góp phần nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số, đồng thời thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ, có sự tham gia của toàn xã hội vào tiến trình triển khai chuyển đổi số trên địa bàn phường.

3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn phường phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp đảm bảo chất lượng, tiến độ, triển khai các hoạt động đạt mục đích, yêu cầu đặt ra.

#### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn; Ngày Hội chuyển đổi số phường.

##### 1.1. Nội dung:

Nhiệm vụ 1: Truyền thông về thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 và Ngày Chuyển đổi số của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng dưới nhiều hình thức như: Đưa tin, viết bài, chuyên đề... trên hệ thống trang tin điện tử; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, băng rôn, khẩu hiệu,...; tổ

chức tọa đàm, buổi sinh hoạt chuyên đề... đảm bảo bám sát nội dung hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền của Cục Chuyển đổi số quốc gia và điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương.

Nhiệm vụ 2: Tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Chuyển đổi số phường tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024.

*1.2. Thời gian thực hiện:*

- Đối với nhiệm vụ (1): Từ ngày 15/9/2024 đến ngày 31/10/2024.
- Đối với nhiệm vụ (2): Tháng 11/2024.

*1.3. Bộ phận thực hiện:*

- Đối với nhiệm vụ (1): Các đơn vị, UB MTTQ, các đoàn thể phường; Cán bộ, công chức phường thực hiện.

- Đối với nhiệm vụ (2): Cán bộ, công chức phường; Tổ CNS cộng đồng phường; Tổ công nghệ số cộng đồng các Tổ dân phố thực hiện.

*1.3. Địa điểm:* Tại nhà văn hóa 12 tổ dân phố hoặc các địa điểm công cộng phù hợp để tổ chức ngày hội.

*1.4. Đối tượng:* Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các đơn vị phường Phùng Chí Kiên; thành viên tổ công nghệ số cộng đồng phường và Nhân dân các tổ dân phố.

*1.5. Chủ đề:* “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”.

*1.6. Các nội dung trọng tâm của Ngày hội*

- Tổ chức công tác tuyên truyền một cách trực quan, sinh động và hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng, trải nghiệm các tiện ích liên quan đến chuyển đổi số, cụ thể:

+ Hướng dẫn người dân thực hiện: Tạo tài khoản định danh điện tử; nộp hồ sơ trực tuyến; xác lập hồ sơ sức khỏe điện tử; cài đặt và sử dụng ứng dụng bảo hiểm xã hội VssID; sử dụng dịch vụ ngân hàng điện tử; đăng ký dịch vụ thu hộ tiền điện, nước, viễn thông qua tài khoản ngân hàng.

+ Hướng dẫn cách tạo tài khoản và đăng ký gian hàng trực tuyến để giao dịch, mua bán hàng trên sàn thương mại điện tử; Hướng dẫn cách tạo tài khoản ví điện tử.

- Thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng phường và Tổ CNS cộng đồng các tổ dân phố: Thực hiện hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ số (hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet...).

**2. Tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Chuyển đổi số” năm 2024 với đối tượng tham gia là công dân Việt Nam từ 15 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.**

### 2.1. Nội dung:

(1) Triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên tham gia cuộc thi.

(2) Tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân trên địa bàn phường tham gia Cuộc thi.

### 2.2. Thời gian tổ chức thi: Tháng 9 năm 2024.

### 2.4. Bộ phận thực hiện:

- Đối với nhiệm vụ (1): Các đơn vị, UB MTTQ, các đoàn thể phường; Cán bộ, công chức phường thực hiện.

- Đối với nhiệm vụ (2): Cán bộ, công chức phường; Tổ CNS cộng đồng phường; Tổ công nghệ số cộng đồng các Tổ trưởng tổ dân phố thực hiện.

2.5. Bộ phận phối hợp thực hiện: Công chức Văn phòng-Thống kê; Văn hoá và Thông tin phường.

## 3. Tham gia Ngày hội Chuyển đổi số thành phố Bắc Kạn và triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng

3.1. Thời gian thực hiện: Dự kiến 01 ngày, trong khoảng thời gian từ ngày 15/9/2024 - 10/10/2024.

3.2. Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin.

3.3. Bộ phận phối hợp thực hiện: UBND phường.

3.4. Địa điểm :Phố đi bộ Sông Cầu.

3.5. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị thành phố Bắc Kạn; thành viên các tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, phường và cấp thôn, tổ; Nhân dân trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

3.6. Chủ đề: “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*”.

3.7. Chương trình: Theo chương trình gửi kèm.

## 4. Tham gia Hội nghị Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024 theo hình thức trực tuyến

4.1. Thời gian, địa điểm: Dự kiến 01 buổi, ngày 08/10/2024 tại Hội trường tỉnh.

4.2. Thành phần tham dự:

- Tại điểm cầu tỉnh: Các tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” năm 2024.

- Tại điểm cầu thành phố: Thường trực Thành ủy; Thường trực HĐND thành phố; lãnh đạo UBND thành phố; thành viên Ban chỉ đạo Cải cách hành chính và chuyển đổi số thành phố; lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thành phố; lãnh đạo, công chức phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

- Tại điểm cầu các xã, phường: Bí thư Đảng ủy xã, phường; Thường trực

HĐND xã, phường; lãnh đạo UBND xã, phường; toàn thể công chức xã, phường; đại diện các tổ công nghệ số cộng đồng thôn, tổ phố, khu dân cư; các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn và các thành phần liên quan khác do xã, phường mời dự.

4.3. *Đơn vị thực hiện:* Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường.

4.4. *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai các nhiệm vụ tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024 chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách phường và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Nhiệm vụ chung**

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, hội nghị tuyên truyền chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng để góp phần nâng cao nhận thức số...cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc lĩnh vực quản lý đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động tích cực sử dụng các ứng dụng số và tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số” năm 2024.

#### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

##### **2.1. Công chức Văn phòng-Thống kê**

- Là đầu mối, có nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tham mưu cho UBND phường tổ chức Ngày hội chuyển đổi số và chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các tổ dân phố đồng thời lựa chọn, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ, ứng dụng thiết thực để phát triển kinh tế số (*như: Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet...*).

- Tham mưu cho UBND phường phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường chỉ đạo tổ chức tuyên truyền lồng ghép về Chuyển đổi số tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 trên địa bàn phường.

- Vận động, hướng dẫn các cửa hàng điện tử, điện máy trên địa bàn căng treo băng rôn, khẩu hiệu và tổ chức các hoạt động khuyến mại, khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số... để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển

đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn trên địa bàn phường gửi UBND thành phố Bắc Kạn theo quy định.

## **2.2. Công an phường**

- Bố trí nhân sự tuyên truyền về định danh điện tử và tham gia hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID tại buổi tuyên truyền lồng ghép về Chuyển đổi số tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 trên địa bàn phường.

- Thực hiện tuyên truyền về đảm bảo an ninh mạng và sử dụng ứng dụng VNeID tại Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc tại tổ dân phố trên địa bàn phường.

## **2.3. Các trường học trên địa bàn phường**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng nâng cao nhận thức về vai trò, lợi ích của chuyển đổi số, nâng cao kỹ năng số cho học sinh.

## **2.4. Công chức Văn hóa thông tin và Truyền thông phường**

- Tiếp nhận thông tin, nội dung khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn để thực hiện công tác tuyên truyền.

- Thực hiện tuyên truyền Ngày hội chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử và loa truyền thanh, các trang mạng xã hội từ ngày 01/10 đến hết ngày 10/10/2023; đưa tin về Ngày hội và chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Tăng cường số lượng tin, bài, phóng sự tuyên truyền, phản ánh về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024 trên địa bàn thành phố để người dân, doanh nghiệp biết, hưởng ứng. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tổng hợp trước ngày 20/10/2024.

## **2.5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường**

Phối hợp với UBND phường tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Chuyển đổi số với Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn phường.

## **2.6. Đề nghị Đoàn TNCS HCM phường**

- Phối hợp, cử đoàn viên trực tiếp tham gia cùng Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai chiến dịch ra quân; chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng, nâng cao kỹ năng số cho đoàn viên, thanh niên.

## **2.7. Trạm y tế phường**

- Bố trí nhân sự tuyên truyền về sức khỏe điện tử và tham gia hướng dẫn xác lập hồ sơ sức khỏe điện tử cho Nhân dân tại buổi tuyên truyền lồng ghép về Chuyển đổi số tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 trên địa bàn phường.

## **2.8. Các ngân hàng, doanh nghiệp công nghệ, doanh nghiệp bưu chính - viễn thông trên địa bàn thành phố**

- Phối hợp trong việc triển khai Ngày hội chuyển đổi số, chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng trên toàn địa bàn; cử cán bộ tuyên truyền, hỗ trợ,

hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng số tại Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tổ chức các hoạt động (tặng quà, khuyến mãi...) khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật; tổ chức các hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm... để giới thiệu các giải pháp công nghệ mới, tiện ích tới đông đảo người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn phường.

### **2.9. Các đoàn thể, cán bộ, công chức phường; Tổ công nghệ số cộng đồng phường và các tổ dân phố.**

- Phối hợp tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Cử hội viên, thành viên cùng tham gia hỗ trợ các hoạt động tại buổi tuyên truyền lồng ghép về Chuyển đổi số tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Căn cứ các nhiệm vụ được giao, các bộ phận chủ động phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- UB MTTQ Việt Nam và các đoàn thể phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các thành viên BCD về chuyển đổi số phường;
- Tổ CNS cộng đồng các tổ dân phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Đăng Hùng**